Página 1 | 1

Ministério Público do Estado do Pará
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165
www.mppa.mp.br – protocolo@mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br      EM

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 014/2024 – MPPA, QUE FAZEM
ENTRE SI O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO PARÁ E O BANCO BRADESCO S.A.

Pelo presente Termo Aditivo ao TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 014/2024–MPPA, firmado
entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, com sede à Rua. João Diogo nº 100, bairro da
Cidade Velha, CEP: 66.015160, Belém-Pa, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.054.960/0001-58, Inscrição
Estadual 15.191.153-3, Inscrição Municipal 1500722, doravante denominado MPPA, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR
JÚNIOR, e o BANCO BRADESCO S.A., inscrito no CNPJ sob o nº 60.746.948/0001-12, com sede no
Núcleo Cidade de Deus, s/nº, Vila Yara, Osasco/SP, CEP: 06029-900, doravante denominado BANCO
BRADESCO, Fone: (11) 3684 5122, E-mail: francisco.diniz@bradesco.com.br, neste ato representado
pelos seus procuradores constituídos mediante Procuração, Sr. JORGE LUIS CARDOUZO e o Sr.
JOÃO SEGUNDO DA COSTA NETO, têm entre si justas e acordadas as cláusulas e condições
seguintes, objeto do presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. Considerando o pedido da fiscalização do Contrato e de acordo com a decisão proferida no

Protocolo GEDOC nº 104740/2025, fica alterada a Cláusula SEGUNDA do Termo de Cooperação
Técnica, que trata DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO. O mencionado instrumento tem como objeto
a realização de consignação em folha de pagamento de parcelas referentes a empréstimos e
financiamentos concedidos pelo BANCO BRADESCO aos membros e servidores do MINISTÉRIO
PÚBLICO.

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Contrato por mais 12 (doze) meses a partir de

05/07/2025 até 04/07/2026, nos termos da Cláusula Segunda, do instrumento em apreço.

CLÁUSULA TERCEIRA
3.1. E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam o presente Termo Aditivo,

que declaram haver lido, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir seus efeitos legais.

Belém,         de                                de 2025.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

BANCO BRADESCO S.A.                                                    BANCO BRADESCO S.A.

Testemunhas:

1) ____________________________________             2) ____________________________________

http://www.mppa.mp.br/
mailto:protocolo@mppa.mp.br
mailto:gestaocontratos@mppa.mp.br
mailto:francisco.diniz@bradesco.com.br
21             março

		2025-02-28T15:22:58-0300
	EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO:37702220244

		2025-03-17T19:37:20-0300
	JORGE LUIS CARDOUZO:48163376953

		2025-03-18T15:58:15-0300
	JOAO SEGUNDO DA COSTA NETO:24134198372

		2025-03-21T09:33:25-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2025-03-21T09:33:45-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291